CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SANTIAGO

SANTIAGO: Terra dos Poetas - RS

    BANCADA PROGRESSISTAS

“...pelo amor e pelo afago,

pela alma do gaúcho,

agüente qualquer repuxo,

    mas cuide bem do meu pago”.

Jaime Medeiros Pinto

Senhor Presidente:

 O vereador Davi Jose Vernier, integrante da Bancada Progressistas, usando das
atribuições legais e Regimentais, vem perante Vossa Excelência apresentar o seguinte:

Proposição:

Que seja enviada correspondência ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal

Tiago Gorski Lacerda, propondo a seguinte ação:

 - Campanha ou Projeto Brasil Sem Fresta, com utilização de caixas de leite,
recicladas.

Justificativa:

A Sugestão de utilização de caixas de Leite recicladas, são excelente isolante
térmicos, com camadas de plástico e alumínio, ajuda a reduzir a temperatura nos
ambientes em até 8º C, auxiliando assim aplacar dura realidade que muitos vivem,
muitas famílias vivendo em condições precárias, em casas de madeiras ou
compensados, construídas de maneira muito simples, sem qualquer vedação contra o
vento, frio e chuva. Tendo também como fator preocupante a entrada de insetos e
animais peçonhentos pelas frestas das casas.
  O objetivo de auxiliar essas famílias, colocamos que em muitas cidades já
aderiram ao projeto tendo Passo Fundo, Caxias do Sul, Chapecó, Curitiba-SC, somos
regiões ao Sul do Brasil, com muito frio na estação do inverno e muito quente no verão.
Os CRAS existentes nos bairros da cidade são conhecedores dos problemas desses
moradores, e seriam um local de colocar em pratica esse projeto de Brasil sem Frestas.

   Santiago-RS, 10 de junho de 2019.